
Municipio Roma XIII
Direzione Socio Educativa
E.Q. Coordinamento delle attività inerenti gli eventi, il settore culturale, sportivo, ricreativo e parascolastico, concessione spazi
scolastici,progetti innovativi sulle scuole, tirocini e alternanza scuola/lavoro
UFFICIO CONCESSIONI SPAZI SCOLASTICI ISTITUTI COMPRENSIVI - GESTIONE PROCEDURE PER INIZIATIVE CULTURALI RICCREATIVE ED EVENTI -
CONTRASSEGNI INVALIDI - SPAZIO SOSTA PERSONALIZZATO

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO CS/992/2023 del 20/06/2023

NUMERO PROTOCOLLO CS/63806/2023 del 20/06/2023

OGGETTO: Approvazione dell’indagine finalizzata ad acquisire manifestazioni di interesse e proposte progettuali
per l’affidamento diretto degli eventi culturali dell’Estate 2023 ai sensi del combinato disposto dell’art. 36, comma
1, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. e dell’art. 1 comma. 2 lett. (a e dell'art. 8 comma. 1 lett (a del D.L. n.
76/2020 convertito nella legge n. 120/2020.

IL DIRETTORE

SABRINA TRIVELLONI

Responsabile del procedimento: Alessandro Salone

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

SABRINA TRIVELLONI

rif:202300047934 Repertorio: CS/992/2023 del 20/06/2023 Pagina 1 di 5



PREMESSO CHE

ai sensi dell’art. 59 del Regolamento del Decentramento Amministrativo di Roma Capitale, approvato con deliberazione
del Consiglio Comunale n. 10 dell’8 febbraio 1999 e ss.mm.ii., il Municipio è competente in materia di organizzazione e
promozione delle attività culturali, nonché di programmazione e realizzazione di spettacoli di arte varia;

con l’estratto del Verbale di Giunta n. 18 del 18/5/2023 (prot. CS/2023/59511 del 18/06/2023), la Giunta del Municipio
Roma XIII Aurelio ha espresso l’intenzione di realizzare eventi e iniziative culturali di vario genere rivolti a ogni fascia
d’età, da svolgersi nel periodo estivo in diversi luoghi del territorio, dalla periferia al centro, per un costo totale massimo
per l’Amministrazione di € 42.000,00 iva compresa;

in ottemperanza alla sopra citata Direttiva, la Direzione Socio Educativa ha predisposto un’indagine, ed i relativi allegati,
finalizzata ad acquisire manifestazioni di interesse per l’eventuale affidamento diretto della realizzazione di eventi
culturali nel territorio del Municipio Roma XIII Aurelio;

la suddetta indagine ha funzione di mera consultazione ed è tesa ad individuare operatori economici interessati a
presentare proposte progettuali e non costituisce avvio di alcuna procedura di affidamento;

il periodo individuato per le manifestazioni durante l’estate va dal 14 luglio al 5 agosto e dal 1 al 30 settembre 2023;

le locations individuate dal Municipio Roma XIII Aurelio per le manifestazioni estive, anche al fine di una distribuzione
omogenea all’interno del comprensorio territoriale, sono le seguenti:

- Villa Carpegna;
- Area esterna Basilica di S. Sofia (Via Boccea, 478)
- Parco della Cellulosa;
- Arena della Parrocchia di S. Giuseppe del Cottolengo (Centro Commerciale Aura).
- Giardino Paparelli;
- Piazza S. Maria delle Fornaci.

ogni locations corrisponderà a un progetto contrassegnato da un numero e legato a specifiche artistiche; ogni progetto
che verrà ritenuto idoneo corrisponderà, nella fase a seguire, a uno specifico affidamento. Le proposte che verranno
presentate, sia dal punto di vista economico che da quello progettuale, sono da considerarsi vincolate per i 130gg. a
seguire la presente Manifestazione d’interesse; la durata delle performances artistiche dovrà essere di almeno 60 minuti.

1. Progetto “Musica Villa Carpegna”: esibizioni di musica classica, jazz, contemporanea, lirica, colonne sonore con
almeno n. 2 serate diversificate come programma, anche non consecutive. Si lascia massima libertà nella strutturazione
del progetto, come la possibilità di alternare musica a narrazione – importo massimo finanziabile € 12.000 comprensivo di
Iva lì dove applicabile, fatto salvo quanto previsto al comma 5 del presente articolo;

2. Progetto “Musica S. Sofia”: esibizioni musicali da tenersi nell’area esterna della Basilica di S. Sofia (Via Boccea, 478),
con particolare riguardo alle fasce più giovani e possibile coinvolgimento delle realtà musicali del territorio municipale,
con almeno 2 serate diversificate come programma, anche non consecutive - importo massimo finanziabile € 12.000
comprensivo di Iva lì dove applicabile, fatto salvo quanto previsto al comma 5 del presente articolo;

3. “Progetto cinema Cellulosa”: cineforum al Parco della Cellulosa con almeno n. 5 serate diversificate come programma
- importo massimo finanziabile € 8.000 comprensivo di Iva lì dove applicabile

4. Progetto “Musica arena Parrocchia di S. Giuseppe del Cottolengo (Centro Commerciale Aura)”: esibizioni di musica
classica, jazz, contemporanea, lirica, colonne sonore con almeno n. 2 serate diversificate come programma, anche non
consecutive. Si lascia massima libertà nella strutturazione del progetto, come la possibilità di alternare musica a
narrazione - importo massimo finanziabile € 4.000 comprensivo di Iva lì dove applicabile. Per tale progetto non è richiesta
la fornitura di sedute e bagni chimici.

5. Progetto “Festa bimbi”: almeno n. 6 spettacoli rivolti a bambini e famiglie diversificati come programma, anche non
continuativi, distribuiti 2 per ogni locations delle tre che compongono il progetto: Parco della Cellulosa, Giardino
Paparelli, Piazza S. Maria delle Grazie alle Fornaci - importo massimo finanziabile € 6.000 comprensivo di Iva lì dove
applicabile. Per tale progetto è richiesta la fornitura di un numero non inferiore a 30 sedute ma non è richiesta la
fornitura di bagni chimici.

rif:202300047934 Repertorio: CS/992/2023 del 20/06/2023 Pagina 2 di 5



la Direzione Apicale del Municipio Roma XIII Aurelio per i Progetti “Musica a Villa Carpegna” e “Musica a Santa Sofia”, ha
pubblicato sul sito del Municipio Roma XIII Aurelio, sezione “ultimi bandi, avvisi e concorsi” uno specifico Avviso (prot.
CS/63135/2023), con Determinazione Dirigenziale rep. n. CS/982/2023, per l’acquisizione di offerte di sponsorizzazione
di tipo tecnico per servizi accessori agli eventi in oggetto, quali palco, service audio-luci, 199 sedute, n. 2 bagni chimici
(n. 1 uomo/n. 1 donne/diversamente abili) per una una cifra massima di € 5.500,00 per ognuna delle due manifestazioni.
Nell’ipotesi in cui la suddetta acquisizione di offerte di sponsorizzazione dovesse avere esito positivo, verrà approvato e
sottoscritto il relativo Contratto di sponsorizzazione con conseguente detrazione, per un importo pari al valore della
sponsorizzazione ottenuta per i servizi accessori, dall’importo del relativo affidamento per i “Progetti “Musica Villa
Carpegna” e “Musica Santa Sofia” come indicato al comma 3, n. 2 ) e n. 3) del presente articolo;

Il Municipio Roma XIII Aurelio, qualora decida di procedere all’affidamento ai sensi del combinato disposto dell’art. 36,
comma 1, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 8, comma 1, lettera a) del D.L. n. 76/2020 convertito nella legge n.
120/2020, si riserva la facoltà di procedere all’affidamento anche in presenza di una sola proposta ritenuta idonea e
nell’ipotesi in cui non si ravvisino proposte idonee per alcuni progetti, l’Amministrazione si riserva la facoltà di affidare
più di un progetto ad uno stesso operatore economico, fermo restando il possesso dei requisiti richiesti ai fini
dell’affidamento degli stessi.

Il Responsabile Unico del Procedimento, coadiuvato da Funzionari in servizio presso il Municipio Roma XIII Aurelio,
procederà all’esame ed alla valutazione delle proposte pervenute secondo i criteri stabiliti all’art. 4 della predetta
indagine;

CONSIDERATO CHE

la pubblicazione dell’indagine è prevista dal giorno 20/06/2023;

si rende necessario procedere all’approvazione e alla pubblicazione dell’Avviso de dei suoi allegati per l’acquisizione di
manifestazioni di interesse e proposte progettuali finalizzate alla realizzazione degli eventi estivi 2023 del Municipio
Roma XIII Aurelio;

è stata redatta la check list di "autocontrollo" prevista dal Piano dettagliato dal sistema dei controlli successivi di
regolarità amministrativa ex art. 147 bis del TUEL, allegata al presente provvedimento, come da nota del Segretario
Generale prot. RC/15824/2018;

il Responsabile Unico del Procedimento è il Funzionario Archivio Storico incaricato di E. Q. Alessandro Salone;

il suddetto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 del T.U.E.L. di cui al D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., ha effettuato
un’adeguata istruttoria, verificando anche la documentazione a corredo, al fine di garantire la regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa del presente provvedimento.

VISTI 
- il D.Lgs. 267 del 18/08/2000 T.U.E.L. art. 107;
- lo Statuto di Roma Capitale approvato dall’Assemblea Capitolina con Deliberazione n. 8 del 07/03/2013 e ss.mm.ii.;
- il Regolamento del Decentramento Amministrativo approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione n. 10 del
08/02/1999 e ss.mm.ii.;
- la L. 241/90 e ss.mm.ii.;
- Il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e le linee Guida Anac n. 4;
- la Direttiva n. 02 del 10 maggio 2023 della Giunta del Municipio Roma XIII Aurelio;
- l’Ordinanza Sindacale n. 5 del 10/1/2023 di nomina della Dottoressa Sabrina Trivelloni a Direttore della Direzione Socio-
educativa del Municipio Roma XIII Aurelio;

DETERMINA

rif:202300047934 Repertorio: CS/992/2023 del 20/06/2023 Pagina 3 di 5



per le motivazioni esposte in premessa, parte integrante del presente dispositivo,

1) di approvare l’indagine finalizzata ad acquisire manifestazioni di interesse e proposte progettuali, e i relativi criteri di
selezione di cui all’art. 4 dell’Avviso, per l’eventuale affidamento diretto del servizio finalizzato alla realizzazione degli
eventi estivi 2023 del Municipio Roma XIII Aurelio ai sensi del combinato disposto dell’art. 36, comma 1, lettera a) del
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 8, comma 2, lettera a) del D.L. n. 76/2020 convertito nella legge n. 120/2020;

2) di pubblicare la suddetta indagine, in forma integrale, sul sito internet www.comune.roma.it alle pagine dedicate del
Municipio Roma XIII Aurelio, sezione “ultimi bandi, avvisi e concorsi”;

Il presente atto non ha rilevanza contabile.

Si attesta:

-il rispetto degli obblighi di pubblicità e trasparenza (D.lgs 33/2013);

-l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della L. n.
241/1990 e degli artt. 6 comma 2) e 7) del D.P.R. n. 62/2013;

-di esprimere, ai sensi dell’articolo 147 – bis del TUEL 267/2000 e ss.mm.ii., parere tecnico favorevole attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

IL DIRETTORE

SABRINA TRIVELLONI

rif:202300047934 Repertorio: CS/992/2023 del 20/06/2023 Pagina 4 di 5



Elenco allegati

DESCRIZIONE

AVVISO.pdf

CS20230059511-doc10274620230608122502(1).pdf

Accettazione patto integrita .pdf

CLIST.pdf

ALL A - Domanda di partecipazione Estate 2023.pdf

rif:202300047934 Repertorio: CS/992/2023 del 20/06/2023 Pagina 5 di 5


		2023-06-20T15:59:31+0200
	SABRINA TRIVELLONI




